



Амонатбанк дар нимсолаи аввали соли 2024 ба зиёда аз 16 ҳазор корхонаю ташкилотҳо, зиёда аз 836 ҳазор нафар нафақагирони мақомотҳои ҳифзи иҷтимоии аҳоли ва мақомотҳои ҳифзи ҳуқуқ, зиёда аз 2,4 млн. нафар амонатгузoron тавассути 75 филиал ва 548 адад марказҳои хизматрасонии бонкӣ бо шумораи зиёда аз 3000 нафар кормандон дар тамоми манотиқи ҷумҳурии хизматрасонӣ намуда истодааст.

Дороиҳои Бонк маблағи 7,9 млрд. сомонӣ ва уҳдадориҳои Бонк 7 млрд. сомониро ташкил додааст, ки нисбат ба ӯамин давраи соли 2023 мутаносибан 20,9% ва 21,4% зиёд мебошанд.

Пардохтпазирии Бонк дар сатҳи зарурӣ нигоҳ дошта шуда, маблағҳо сари вақт ба ҳисобҳои дахлдор гузаронида шуданд.

Сармояи Бонк ба 919,1 млн. сомонӣ расид, ки дар муқоиса ба ӯамин давраи соли 2023 17,3% афзоиш ёфтааст.

Ҷоидаи софи Бонк 69,5 млн. сомониро ташкил намуд, ки нисбат ба ӯамин давраи соли гузашта 20,4% зиёд мебошад.

Бонк аз рӯи фаъолияти худ 50,7 млн. сомонӣ андозу пардохтҳои ҳатмиро ба буҷети давлатӣ пардохт намудааст, ки нисбат ба ӯамин давраи соли 2023 21,4% зиёд мебошад.

Дар иртибот ба Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 22 июни соли 2023, №586 “Дар бораи тадбирҳои вусъат додани ӯнисоббаробаркунии

ғайринақдї” Бонк инфрасохтори заруриро дар нозиротњои андоз ва филиалњою марказњои хизматрасонии бонкї дар тамоми љумњурї фароњам овардааст.

Аз љумла, љињати ба роњ мондани пардохти њамаи андозњо, больњои давлатї ва намудњои дигари хизматрасонии давлатї, Амонатбонк ба њолати имрўза дар маљмуъ 1081 адад постерминалњоро дар тамоми филиалњо, марказњои хизматрасонии бонкї ва нозиротњои андоз фањол намудааст.

Дар ташкилоту муассисањои давлатї ва дар бахши хусусї 3 870 адад постерминалњо насб карда шудааст.

Йињати хизматрасонии саривактї ба мизољон, ба миќдори зиёда аз 580 њазор адад кортњои беноми “Фарогир” интишор гардида, ба филиалњо дастрас карда шудааст.

Барномаи мобилии Бонк “Амонат-мобайл” кабули пардохтњои њатмї ва њамгириро бо иќтидорњои иттилоотии маќомоти давлатї ва бахши хусусї таъмин менамояд. Шумораи умумии истифодабарандагони барномаи мазкур зиёда аз 990 њазор нафарро ташкил медињад.

Дар замимабарномаи мобилии Бонк “Амонат-мобайл” мутобиќати технологии хизматрасонињои Кумитаи андоз, Вазорати корњои дохилї, Вазорати тандурустї, Вазорати молия, Вазорати маориф, Хадамоти гумрук ва дигар маќомотњои давлатї анљом дода шудаанд.

Иловатан, барои анљом додани хизматрасонињои ғайринақдї дар сањифаи расмии Амонатбонк равзанаи алоњида мавриди истифода ќарор дорад.

Ба ӯолати имрӯза дар бахши хусусӣ 1 196 адад ва дар муассисаҳои давлатӣ 1560 адад QR-рамзи ягонаи Бонки миллии Тоҷикистон насб гардидааст, ки дар маълуми 2 756 ададро ташкил менамоянд.

Амонатбонк бо Кумитаи андоз, низоми пардохти ҳушманд, Вазорати қорҳои дохилӣ, Хадамоти гумрук, Вазорати меънат ва шуғли аҳоли, ШСХК “Барки толик” ва Муассисаи гармидиҳӣ ҳамгироии низомҳои иттилоотиро роҳандозӣ намуда, бо Вазорати маориф ва илм, Вазорати қорҳои хориҷӣ, Вазорати тандурустӣ, Вазорати адлия, Вазорати мудофия, Агентии омор, Агентии беҳдошти замин, КВД Хоҷагии манзилию коммуналӣ ва дигар ташкилотҳои давлатӣ ҳамкориҳои зичро дар самти ҳамроҳангсозӣ ва мутобиқнамоии барномавии бизнес-равандҳо тавассути воситаҳои электронӣ ба роҳ мондааст.

Љиҳати васеъ намудани шабакаи хизматрасониҳои ғайринақдӣ, аз тарафи мутахассисони Бонк АРІ-протокол барои ҳамгироӣ бо низомҳои иттилоотии дигар ташкилотҳои қарзӣ таъия ва татбиқ шуда, дар асоси он имрӯзҳо 24 ташкилоти қарзӣ дар замимабарномаҳои худ хизматрасониҳои давлатиро анҷом медиҳанд.

Барои назорати равандҳои марбут ба ҷараёни ҳисоббаробаркунииҳои ғайринақдӣ тавассути воситаҳои электронӣ (постерминалҳо), дуруст коркард ва дар низоми иттилоотии бонкӣ (НАБ) сабт намудани амалиётҳои анҷомёфта ва ҳамчунин ташкил намудани равзанаи ҳамгироӣ бо вазорату идораҳо, барномаи нав тарҳрезӣ ва мавриди истифода қарор дода шудааст. Вазорату идораҳо ва ташкилотҳои давлатӣ “Утоқи шахсӣ”-ро истифода бурда, тамоми пардохтҳои ба

манфиати онҳо қабулшударо дар рӯйи онлайн назорат менамоянд.

Дар дидбонгоҳои гумрукӣ дар шаҳру ноҳияҳои Турсунзода, Панҷакент, Ўйхун, Ашт, Конибодом, Мастчоҳ ва Спитамен нӯқтаи қабули маблағҳо фаъолият намуда истодааст.

Пайвастунии бонароми ташкилоту муассисаҳои давлатӣ ба интернетбанкинг роҳандозӣ шуда, то имрӯз зиёда аз 15 270 адад корхонаҳо ва ташкилотҳои ҷумҳурий ба он пайваст карда шудаанд.

Таблицу ташвиқи хизматрасониҳои нисоббаробаркунии ғайринақдӣ тавассути воситаҳои ахбори оммаи кишвар ва саъйҳои Бонк дар шабакаҳои илтимои “Фейсбук”, “Инстаграм”, “Телеграм” ва сомонӣ расмӣ www.amonatbank.tj ба роҳ монда шудааст.

Бонк дар маълумӣ бо 8 384 корхонаву ташкилотҳои буҷетӣ ва ғайрибуҷетӣ тавассути кортҳои пардохтии бонкӣ ҳамкориро ба роҳ мондааст, ки нисбат ба ҳамин давраи соли 2023 289 адад зиёд мебошад.

Шумораи дорандагони кортҳои пардохтии бонкӣ ба 2,2 млн. нафар расидааст, ки нисбат ба ҳамин давраи соли гузашта 26% афзоиш ёфтааст.

Теъдоди банкоматҳои насбшуда дар Бонк ба 376 адад ва постерминалҳо ба 4 951 адад расонида шудааст. Дар нимсолаи якуми соли 2024 банкоматҳои Амонатбонк бо маблағи зиёда аз 3,4 миллиард сомонӣ таъмин карда шуданд, ки нисбат ба ҳамин давраи соли 2023 (зиёда аз 3,1 миллиард сомонӣ) ба маблағи 315 миллион сомонӣ ва ё 10% афзоиш ёфтааст.

Дар натиҷа гардиши умумии нисоббаробаркунии байнибонкӣ дар дохили ҷумҳурий 101,4 млрд. сомонӣ ва

њисоббаробаркунињои байналхалќї тавассути њисобњои корреспондентї бо ифодаи умумї 2,1 млрд. доллари ИМА-ро ташкил медињад. Аз љумла, гардишњо тавассути кортњои пардохтии бонкї 14,1 млрд. сомониرو ташкил намудааст, ки дар муќоиса ба њамин давраи соли 2023 95,5% зиёд мебошад.

Филиалњои Бонк зиёда аз 1,8 млрд. сомони маблаѓњои коммуналиро аз ањоли ќабул намуданд, ки нисбат ба њамин давраи соли гузашта 20,3% зиёд мебошад.

Баќияи амонатњои шахсони њуќуќї ва воќеї зиёда аз 5,8 млрд. сомониро ташкил намуд, ки нисбат ба њамин давраи соли 2023 19,7% афзоиш ёфтааст.

Фоизњои ба ањоли пардохтнамудаи Бонк 39,9 млн. сомониро ташкил медињад, ки ба сатњи даромади ањоли ва њамзамон баланд гардидани сатњи некўањволии онњо мусоидат намуда истодааст.

Бонк дар 6 моњи соли 2024 аз њисоби захирањои дохилию хориљї ба зиёда аз 31 њазор муштарї 956 млн. сомони маблаѓњои ќарзї пешнињод намудааст.

Ќарзњои додашудаи Бонк ба соњањои саноат 8,9%, кишоварзї 29%, истеъмолї 41,9%, сохтмон 4,5%, тилборат 14,4%, наќлиёт 0,3% ва хизматрасони 1,0% рост меояд.

Бонк иќдомњои ќарзњои имтиёзнокро тањти унвони «Бањор-2024», «Кишоварз», «Автоќарз», «Занњои муваффаќ», инчунин «Ќарзњои ипотеќи»-ро роњандозї намудааст.

Дар иртибот ба дастуру супоришњои Пешвои муаззами миллат дар Паёми навбатї, Бонк сиёсати ќарздињии худро тальдид намуда, ба соњањои афзалиятнок имтиёзњо фароњам овард. Аз хумла, фоизи ќарзњо ба соњаи сохтмон 4 банди фоизи (20%), ба соњањои саноат (18%),

кишоварзи (19%), тичорат (22%) ва қарзҳои ипотекі (харид ва сохтмони манзил 18% ва харидории амволиҳои Бонк 14%) 2 банди фоизи ва қарзҳои овердрафті (20%) 1 банди фоизи паст карда шуданд.

Дар марзилаи кунуні пешниҳоди қарзҳои Амонатбонк ба муштарийён дар доираи аз 10 то 24 фоизи солона бо пули миллі ва аз 7 то 12 фоизи солона бо асъори хориҷи муайян карда шудааст.

Сандуқи қарзии Бонк 2,4 млрд. сомоні ва шумораи қарзгирон аз рӯи бақия зиёда аз 68 ҳазор нафарро ташкил медиҳад, ки нисбат ба ҳамаин давраи соли 2023 ҳаҷми сандуқи қарзі 21% афзудааст.

Аз ҳисоби ҳаҷми сармояи мустақим, аз ҳаҷми хатти қарзии бо Бонки миллии Ҷамоҳири Ҷумҳурии Ўзбекистон дар самти маблағгузории савдо дар ҳаҷми 33 млн. доллари ИМА хатти қарзі кушода шуда, ба 39 ширкати ватані дар ҳаҷми 15,6 млн. доллари ИМА барои ворид намудани молу маҳсулот аз Ҷумҳурии Ўзбекистон қарзи бонкӣ пешниҳод карда шудааст.

Ҳамчунин, Амонатбонк бо ЎС «KAZAKHEXPORT»-и Қазоқистон хатти қарзи аккредитиві ба маблағи 23,7 млн. доллари ИМА кушод.

Шумораи марказҳои хизматрасонии Бонк 548 ададро ташкил медиҳад, ки аз он 277 адад вобаста ба зичии аҳоли ба шафати шоҳроҳҳо ва марказҳои савдою хизматрасоні кӯчонида шуданд.

Ҷамоҳири 32 адад хазинаҳои бегоҳі ва шабонарӯзии Бонк, ки дар шаҳрҳои калонтарини ҷумҳури амал мекунанд, пурзӯр карда шуд.

Дар саридораи Бонк маркази тамос ҷаҳол аст, ки муштарийён метавонанд бо рақами кутоҳкардашудаи

“1885” барои Ӵалли мушкилоти худ ба Бонк мурољият намојанд.

Шумораи бонувон дар Бонк ба 1 454 нафар расонида шуд, ки 48%-и шумораи умумии кормандони соњибтахассусро ташкил медињанд.

Дар раванди татбиќи корњои хайру савоб, Бонк дар нимсолаи якуми соли 2024 ба “Мактаб-интернати №5 барои кўдакони имконияташон мањдуд”-и шањри Душанбе ба маблаѓи 124,6 Ѵазор сомонї маводњои хољагидорї ва хўроќа дастрас намуд.

Дар маљмуъ кўмаќњои расонидашуда аз Ѵониби Бонк дар соли Ѵисоботї маблаѓи 340,1 ҳазор сомониро ташкил медињад.

Маълумоти муфассалро оид ба фаъолияти КВД БА ҶТ
«Амонатбонк» метавонед дар сомонаи Бонк
www.amonatbonk.tj дастрас намоед.